
 

 

ESCLARECIMENTOS 12 A 17 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - UASG 926482 

 
Pergunta 12: 
 
Qual é a Empresa que atualmente encontra-se executando os serviços, objeto da presente 
licitação? 
 
Resposta 12: 
 
Os serviços objeto da presente licitação são prestados atualmente pela empresa Uatumã 
Turismo e Eventos Ltda., CNPJ 14.181.341/0001-15. 
 
Pergunta 13: 
 
Caso exista Empresa já executando, qual a TAXA de serviço praticada pela respectiva 
empresa? 
 
Resposta 13: 
 
A taxa de agenciamento praticada é de R$0,00. 
 
Pergunta 14: 
 
Quanto a aceitabilidade da TAXA de agenciamento, perguntamos: 
 

a.    Será aceito TAXA com quatro casas decimais, após a vírgula no valor de R$ 0,0001? 
b.    Será aceito TAXA no valor de R$ 0,01? 
c.    Será aceito TAXA no valor de R$ 0,00? 
d. Será aceito TAXA no valor NEGATIVO? 

 
Resposta 14: 
 
Serão aceitas taxas com até quatro casas decimais (R$0,0001). Serão aceitas taxas no valor 
de R$ 0,01 e no valor de R$0,00. 
 
Não serão aceitas taxas de valor negativo. 
 
Pergunta 15: 
 
Após a abertura para lances nos itens 1, 2, 3 e 4, questionamos: será aceito lance total no 
valor de R$ 0,0001 (exemplo item 1: 5195 x 0,0001= 0,0001)? Ou obrigatoriamente terá 
que ser o resultado da multiplicação da quantidade estimada pelo valor unitário da 
taxa de agenciamento (exemplo item 2: 2372 x R$ 0,0001= R$ 0,2372)? 



 

 

Resposta 15: 
 
Conforme item JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO, do 
Estudo Técnico Preliminar (Anexo I do Edital), “optou-se por licitar em lote único”. 
 
Conforme item 6.1 do Edital: “O licitante deverá enviar sua proposta mediante o 
preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos: 
6.1.1 Valor total do item, devendo ser entendido como o valor unitário a ser cobrado a 
título de taxa por unidade de serviço de agenciamento” 
 
Dessa forma, será aceito lance total no valor de R$0,0001. 
 
Pergunta 16: 
 
Quanto ao valor a ser cadastrado, perguntamos? 

  
a. Deverá ser cadastrado o valor unitário da taxa? 

  
b. Deverá ser cadastrado o valor global da taxa? 
  
c. Deverá ser cadastrado o valor global resultante da soma do valor total da taxa 

mais o valor total de repasse? 
 
Resposta 16: 
 
Conforme item 6.1 do Edital: “O licitante deverá enviar sua proposta mediante o 
preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos: 
6.1.1 Valor total do item, devendo ser entendido como o valor unitário a ser cobrado a 
título de taxa por unidade de serviço de agenciamento” 
 
Pergunta 17: 
 
Ocorrendo igualdade de valores no envio das propostas (entre empresas ME/EPP e 
LTDA) e ausência de lances, questionamos: 

  
a. Será aplicado SORTEIO (presencial), conforme art. 45 da Lei 8666/93? 

  
b. Caso afirmativo na resposta acima, as empresas LTDA´s também participarão 

do sorteio junto as ME/EPP? 
 
Resposta 17: 
 



 

 

Os critérios e procedimentos de desempate se darão conforme os termos e condições 
empregados pelo sistema "Compras.gov", o qual deve respeito à Lei nº 14.133/2021, 
adotada no presente processo licitatório. 
 


